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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

V rámci své bakalářské práce jsem využila několik zkratek, které jsem uvedla

v následujícím seznamu:

AAP = American Academy of Periodontology

ADA = American Dental Association

API = Index pro aproximální plak; Lange a spol.

Ca = Vápník

CPI-TN = Community Periodontal Index of Treatment

Needs

CRP = C – reaktivní protein

DNA = Deoxyribonukleová kyselina

FMD = Full Mouth Disinfection

GI = Gingivální index; Löe a Silness

CHX = Chlorhexidin

Ig = Imunoglobulin

IL = Interleukin; interleukiny

mg = Miligram

nm = Nanometr

μm = Mikrometr

OHI = Index orální hygieny; O´Leary a spol.

P = Fosfor

PBI = Papilla-Bleeding-Index; Saxer a Mühlemann

PCR = Polymerase Chain Reaction

(Polymerázová řetězová reakce)

PI = Index pro plak; Silness a Löe

PMN = Polymorfonukleární

PP = Periodontal pocket (parodontální kapsa)

PPG = Plakem podmíněná gingivitida

PPP = Plakem podmíněnou parodontitida

PSR Index = Periodontal Screening and Recording Index

QHI = Index pro plak; Quigley a Hein
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RTG = Rentgenový

SBI = Sulcus bleeding index; Mühlemann a Son

SRP = Scaling a root planing

TNF = Tumor Necrosis Factor

(Tumor nekrotizující faktor)

UNC = University of North Caroline

Není-li v textu uvedeno jinak, pak jsou použité fotografie a grafické materiály dílem

autorky nebo pochází z jejího archivu.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo čtenářům objasnit, přiblížit

a ozřejmit klíčovou roli dentální hygienistky při terapii plakem podmíněných

parodontopatií. Zároveň jsem se snažila upozornit na důležitost vzájemné

dlouhodobé nepřetržité spolupráce lékaře, dentální hygienistky a pacienta

trpícím plakem podmíněnou parodontopatií. Je naprosto nutné, aby spolupráce

ošetřujících a pacienta byla založena na absolutní důvěře, komunikaci a vzájemném

respektu. Mým záměrem bylo v neposlední řadě shrnutí teoretických i praktických

poznatků tuzemských i zahraničních expertů o plakem podmíněných

parodontopatiích jako takových, jež jsou nezbytné pro pochopení samotné terapie.

Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo potvrdit a obhájit důležitost,

nezastupitelnost a efektivitu hygienické fáze terapie plakem podmíněných

parodontopatií, která je prováděna v režii dentální hygienistky. K tomuto účelu jsem

po dobu sedmi měsíců prováděla výzkum a sběr dat u souboru pacientů obou

pohlaví a všech věkových kategorií, kteří jsou postiženi a trpí některou z forem

plakem podmíněných parodontopatií. Jako součást vyšetření, sběru dat a jejich

následného vyhodnocení jsem se snažila ověřit si správnost a praktickou

využitelnost třech vyslovených hypotéz, jež se k dané problematice vztahují. Mým

posledním, ne však zanedbatelným, cílem bylo vytvoření přehledné příručky,

jež by mohla být plně využitelná ke klinickému vyšetření parodontu. Mým

záměrem takto bylo, aby se tato příručka, určená primárně studentům/kám dentální

hygieny, stala přehlednou studijní pomůckou a základem pro jejich budoucí

praktickou činnost v oblasti dentální hygieny.
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2 ÚVOD

Hlavním etiologickým faktorem podmiňujícím vznik plakem podmíněných

parodontopatií je zubní mikrobiální povlak. Jedná se o měkký, lepivý biofilm, který

však lze správnou, pravidelnou a systematickou hygienou dutiny ústní snadno

eliminovat, a tím zabránit vzniku plakem podmíněných parodontopatií. Paradoxem

ovšem je, že i když můžeme jejich vzniku snadno předcházet, patří plakem

podmíněné parodontopatie všeobecně mezi nejrozšířenější onemocnění lidstva.

Zatímco incidence zubního kazu klesá, má incidence plakem podmíněných

parodontopatií neustále stoupající trend. S tímto je spojená nejen vzrůstající

důležitost a význam jejich léčby, ale i prevence jejich vzniku. Dřízhal a Slezák

v 80. letech uvedli, že 80 % české populace ve věku 20 až 74 let vyžaduje terapii

parodontu. Broukal a jeho kolektiv ve své studii z roku 2003, kdy zjišťovali stav

orálního zdraví vybraných skupin obyvatel České republiky, uvedli, že pouze

34,3 % populace ve věku 18 let nevyžaduje žádnou terapii parodontu. U populace

ve věkovém rozmezí 35 až 44 let je pouhých 12,1 % obyvatel, jež má zdravý

parodont. Naopak 3,3 % populace v tomto věkovém rozmezí má přítomné hluboké

parodontální kapsy, tedy pokročilou parodontitidu. Dřízhal též uvedl,

že parodontitida je příčinou asi 50 % všech extrakcí zubů. Toto alarmující číslo

poukazuje na důležitost včasně stanovené diagnózy a neprodlené zahájení terapie,

čímž lze v řadě případů předejít riziku přechodu do pokročilejších stádií

onemocnění, které mohou vést až ke ztrátě zubů.

Terapie plakem podmíněných parodontopatií představuje dlouhodobý

proces, jež je založen na úzké spolupráci pacienta a ošetřujícího. Důležitost

a potřebu kvalitního odvedení práce ze strany ošetřujícího nelze popřít, avšak

finální výsledek samotné terapie je do značné míry dán a limitován ochotou

pacienta spolupracovat a jeho celkovým přístupem k léčbě. Proto je základem

úspěšné terapie získání si pacientovy důvěry a jeho přesvědčení o důležitosti

neustálé pravidelné péče o dutinu ústní.

Moderní stomatologické praxe jsou dnes založeny na úzké spolupráci lékaře

a dentální hygienistky, případně i dalších odborníků, o to víc si tuto spolupráci

vyžaduje praxe parodontologická. Hlavní roli při terapii plakem podmíněných

parodontopatií obvykle nemá pouze ošetřující zubní lékař, ale též dentální
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hygienistka, kteří společně fungují jako tým. Dentální hygienistka se ve své praxi

s parodontologickými pacienty setkává prakticky denně a vzhledem k tomu,

že zdraví parodontálních tkání je jejím primárním zaměřením, nelze důležitost její

role v parodontologii podcenit, ale naopak vyzdvihnout. V průběhu terapie plakem

podmíněných parodontopatií lékař deleguje řadu výkonů na dentální hygienistku.

Ta poté může svým svědomitým, kvalitním a pečlivým přístupem dosáhnout

kýžených výsledků při terapii parodontologických pacientů. Nutno podotknout,

že ošetření parodontologického pacienta je záležitostí velice náročnou. Vyžaduje

nejen dostatek času, ale zejména preciznost a zručnost. Jedná se však o práci velmi

důležitou a plodnou.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PARODONTU

Pojem ,,parodont” pochází z řeckého jazyka a skládá se ze slov

,,para odonton”, což v překladu znamená okolo zubu [24]. Parodont neboli zubní

závěsný aparát představuje funkční biologický soubor tkání (viz obrázek 1) a tvoří

jej čtyři základní komponenty [36]:

I. gingiva (dáseň);

II. periodoncium (ozubice);

III. cementum (zubní cement);

IV. kost alveolárního výběžku.

Každá z těchto tkání má svůj nezastupitelný význam, jedinečnou strukturu

a funkci. Existence tohoto komplexu měkkých a tvrdých tkání je vázána

na přítomnost zubu v dutině ústní, s vývojem a prořezáním zubu parodont vzniká

a s jeho ztrátou zaniká [36]. Tkáně parodontu lze z vývojového hlediska rozdělit

do dvou skupin, jimiž jsou [30]:

I. krycí tkáně epitelového původu. Do tohoto oddílu spadá gingiva

a dentogingivální uzávěr [30]. Jejich hlavní úlohou je vytvoření

bariéry oddělující vnitřní prostředí organismu od vnějšího,

čímž zabrání vniknutí bakterií, nečistot a jiných škodlivých nox

do organismu člověka [7; 36],

II. podpůrné tkáně mezenchymového původu, jimiž rozumíme

periodoncium, cementum a kost alveolárního výběžku [30]. Hlavní

funkcí těchto tkání je upevnění zubů v čelistech a tlumení žvýkacích

sil [7; 36].

Tato morfologická, fyziologická a klinická jednotka nepředstavuje rigidní

strukturu, naopak podléhá neustálé biologické i funkční přestavbě a změnám

v průběhu života [36].

[…]


nemusí vyhovovat o pár týdnů později, což může souviset s ústupem zánětlivých

změn. Zde opět narážím na potřebu systematických a pravidelných kontrol. Není-li

tomu tak, léčba plakem podmíněných parodontopatií nikam nevede. Náročnost

ošetření, ať už z hlediska času či manuální práce, se vždy odvíjí od množství nánosů

a celkové spolupráci pacienta na křesle. Není zapotřebí vše zvládnout v rámci jedné

návštěvy. Prioritou je kvalitně odvedená práce a ne úspora času. Stejně tak

je důležité po celou dobu terapie úzce spolupracovat s lékařem a konzultovat

dosažené výsledky, ten pak tomu přizpůsobí následující průběh léčby.
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8 SOUHRN

Cíl: Cílem mé bakalářské práce bylo čtenářům přiblížit klíčovou roli dentální

hygienistky při terapii plakem podmíněných parodontopatií. Zároveň upozornit

na důležitost vzájemné dlouhodobé spolupráce zubního lékaře, dentální hygienistky

a pacienta trpícím plakem podmíněnou parodontopatií. Stejnou problematiku jsem

si chtěla ozřejmit a potvrdit klinickým výzkumem u souboru pacientů trpících

jednou z forem plakem podmíněných parodontopatií, u nichž jsem zjišťovala

účinnost hygienické fáze terapie v ordinaci dentální hygieny. Zároveň jsem

se snažila sestavit přehlednou příručku klinického postupu při vyšetření parodontu

pro studenty dentální hygieny.

Soubor a metodika: Výzkum byl zaměřen na soubor 15 pacientů, u kterých

byla diagnostikována plakem podmíněná parodontopatie. První skupinu tvořili

pacienti s plakem podmíněnou gingivitidou, druhou skupinu pak tvořili pacienti

s plakem podmíněnou parodontitidou. Všichni tito pacienti podstoupili hygienickou

fázi terapie v režii dentální hygienistky v rozsahu osmi týdnů. Jednotlivé návštěvy,

kromě kompletní dentální hygieny, zahrnovaly vyšetření pomocí indexu QHI

hodnotícího hygienické návyky pacienta a též pomocí indexu PBI hodnotícího

stupeň zánětu gingivy. U pacientů s plakem podmíněnou parodontitidou byly navíc

měřeny hloubky parodontálních kapes. Na základě výsledků vyšetření byla mnou

zhodnocena efektivita hygienické fáze.

Výsledky: Výsledky vyšetření prokázaly, že absolvováním hygienické fáze

léčby, bylo dosaženo signifikantních změn ve smyslu redukce stupně zánětu.

U všech pacientů zařazených do souboru v mé bakalářské práci došlo rovněž

ke zlepšení hygienických návyků. Taktéž jsem zaznamenala významnou redukci

hloubky kapes ≤ 6 mm u pacientů s plakem podmíněnou parodontitidou.

U pacientů, u kterých byla hloubka parodontálních kapes > 6 mm na začátku

hygienické fáze terapie, byla zaznamenána redukce sondované hloubky, avšak tím,

že bylo hodnoceno pouze malé procento hlubokých kapes, nelze hovořit

o statisticky významném výsledku.

Závěr: Závěrem lze říci, že hygienická fáze léčby plakem podmíněných

parodontopatií, která je z větší části delegována na dentální hygienistku byla vysoce
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efektivní, přičemž pro její úspešnost je velice důležitá nejen důkladně odvedená

práce dentální hygienistky, ale též do značné míry ochota pacienta spolupracovat.

Klíčová slova: hygienická fáze, iniciální terapie, nechirurgická parodontální

terapie, zubní plak, plakem podmíněná gingivitida, plakem podmíněná

parodontitida, onemocnění parodontu, úloha dentální hygienistky.
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9 SUMMARY

Goal: Main goal of my bachelor thesis was to show readers the essential

role of dental hygienist within therapy of plaque-induced periodontal diseases and

also draw their attention to importance of mutual long-term cooperation between

dentist, dental hygienist and patient with plaque-induced periodontal disease. I also

wanted to clear and confirm this dilemma to myself by clinic investigation of group

of patients suffering one of forms of plaque-induced periodontal diseases when

efficiency of hygienic phase of therapy was evaluated by dental hygienist. At the

same time I tried to collect data and put together as clear manual of clinic approach

of periodontal evaluation for students of dental hygiene.

Group of patients and methodology: Investigation was focused on group

of 15 patients diagnosed with plaque-induced periodontal diseases. Patients

with plaque-induced gingivitis created first group. Second group consisted

from patients diagnosed with plaque-induced periodontitis. All of these patients

underwent eight weeks hygienic phase of therapy made by dental hygienist. Each

visits, except of complete dental hygiene procedure, included evaluation

by hygienic index QHI which evaluates hygienic habits of patient, included also

PBI index evaluating an gingival inflammation. Patients with diagnosed plaque-

induced periodontitis was moreover evaluated by measurement of depth

of periodontal pockets. On the base of evaluation results I interpreted effectivity

of hygienic phase of therapy.

Results: Examination results proved significant reduction of gingival

inflammation and improving of hygienic habits of all patients included in my

bachelor thesis. By patients with plaque induced periodontitis I also found

a significant reduction of periodontal pocket with clinically measured depth ≤ 6

mm. By patiens who had the depth of periodontal pocket > 6 mm at the beggining

of hygienic fase was also registered a reduction of probing depth, but there were

just a smal percentage of deep pocket so it is not statistically significant.

Conclusion: Can be stated in fine, that hygienic phase of therapy of plaque-

induced periodontal diseases treated by dental hygienist was highly effective.

For final success is important well done work of dental hygienist same

as willingness of patient to cooperate.
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Key words: hygienic phase, initial therapy, non-surgical periodontal

treatment, dental plaque, plaque-induced gingivitis, plaque-induced periodontitis,

periodontal diseases, role of dental hygienist
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