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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Barbora Holaňová
Datum narození: 05.04.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Úloha dentální hygienistky v terapii plakem podmíněných

parodontopatií

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Alena Hronová

Datum obhajoby : 11.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, dotazy oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................
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